
Výlet č.3 (neděle 23.7. 2023) 
 

Trasa N  
 

Oravice, Meanderpark, bus (785 m) – neznačeno – Oravice, rázc. (790 m) (0:10) – červená –               
– Rázcestie pod Čistým Grúňom (800 m) (0:10) – červená – Rázcestie pod Šatanovou (820 m) 
(0:45) – červená – Juráňova dolina, ústie (870 m) (0:10) – červená – Sedlo Umrlá (980 m) 
(0:45) – červená – Rázcestie pod Umrlou (910 m) (0:10) – modrá – Rázcestie pod Suchou 
dolinou (865 m) (0:15) – modrá – Rašelinisko Peciská I (835 m) (0:30) – náučný chodník         
A. Kocyana – Rašelinisko Peciská II (830 m) (0:20) – modrá – Oravice, rázc. (790 m) (0:05) –            
– neznačeno – Chata Oravice (kaplnka sv. Anny) (804 m) (0:05) – neznačeno – Oravice, 
Meanderpark, bus (785 m) (0:10) 
 
CELKEM: 3 hod 45 min (vzdálenost v km: 11,5 km) 
 

 

 
Trasa S 
 

Oravice, Meanderpark, bus (785 m) – neznačeno – Oravice, rázc. (790 m) (0:10) – červená –               
– Rázcestie pod Čistým Grúňom (800 m) (0:10) – červená – Rázcestie pod Šatanovou (820 m) 
(0:45) – červená – Juráňova dolina, ústie (870 m) (0:10) – červená – Sedlo Umrlá (980 m) 
(0:45) – červená – Rázcestie pod Umrlou (910 m) (0:10) – modrá – Rázcestie pod Suchou 
dolinou (865 m) (0:15) – modrá – Rašelinisko Peciská I (835 m) (0:30) – náučný chodník              
A. Kocyana – Rašelinisko Peciská II (830 m) (0:20) – modrá – Oravice, rázc. (790 m) (0:05) –              
– červená – Skorušina, rozhl. (1314 m) (1:45) – zelená – Javorinky (1123 m) (0:40) – žlutá –            
– Brezovica, bus (714 m) (1:05) 
 
CELKEM: 6 hod 50 min (vzdálenost v km: 22 km) 
 

 

Trasa V 
 

Oravice, Meanderpark, bus (785 m) – neznačeno – Oravice, rázc. (790 m) (0:10) – červená –               
– Rázcestie pod Čistým Grúňom (800 m) (0:10) – červená – Rázcestie pod Šatanovou (820 m) 
(0:45) – červená – Juráňova dolina, ústie (870 m) (0:10) – červená – Sedlo Umrlá (980 m) 
(0:45) – červená – Rázcestie pod Umrlou (910 m) (0:10) – modrá – Rázcestie pod Suchou 
dolinou (865 m) (0:15) – modrá – Rašelinisko Peciská I (835 m) (0:30) – náučný chodník              
A. Kocyana – Rašelinisko Peciská II (830 m) (0:20) – modrá – Oravice, rázc. (790 m) (0:05) –              
– červená – Skorušina, rozhl. (1314 m) (1:45) – zelená – Javorinky (1123 m) (0:40) – zelená – 
– Zábiedovo, Lány (815 m) (0:55) – zelená – Trstená, podjezd u družstva (610 m) (1:05) –               
– neznačeno – Trstená, centrum (606 m) (0:10) – neznačeno – Trstená, aut. st. (609 m) (0:05) 
 
CELKEM: 8 hod (vzdálenost v km: 27 km) 
 

 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 

Oravice (polsky Orawice) – jsou osada v Tiché dolině a významné středisko turistiky v oravské části Záp. Tater, 
ze správního hlediska jsou částí města Tvrdošín v tvrdošín. okrese Žilinského kraje, první chata - útulna pod 
Krupovou, zde byla postavena až v r. 1931, ale první zmínky o pastýřské osadě Bystrá jsou již z r. 1643, dnes 
oblíbené východiště horských túr, známý je termální areál Meander Park s koupalištěm, termální pramen je 
navrtán v hloubce 1687 m, teplota vody 58°C je ochlazována na 37°, v zimě v provozu lyž. středisko Meander 
Skipark; Juráňova dolina – patří mezi nejkrásnější doliny v Záp. Tatrách, vede z Oravické kotliny do sedla 
Príslop, ústí je sevřeno do 1 km dlouhé vápencové soutěsky "Tiesňavy", která je zpřístupněna pomocí chodníků 
a lávek, z hlediska botaniky je dolina zajímavá pestrou vápenomilnou květenou, v r. 1974 zde byla vyhlášena 
nár. přír. rezervace (434 ha), která chrání hlubokou soutěsku, tok potoka s "obřími hrnci" a vodopády, bohatou 
horskou i vysokohorskou květenu a dále prales. porosty s pestrou sérií lesních fytocenóz, dolina je přístupná jen 
v dolní části – Tiesňavě, rezervace pokračuje i nad soutěskou, kde se dolina rozšiřuje a přechází do „polan“, tur. 
trasa do sedla Bobrovec byla z důvodu ochrany zrušena; Rašeliniště Peciská – slatě s povalovými chodníky 
ležící 1 km jižně od Oravic, rašeliništěm prochází nauč. okruh Antona Kocyana z r. 2013 (A. Kocyan - slovenský 
lesník, zoolog a preparátor, vynikající znalec tatranské přírody), výhled na prameniště z dřevěné patrové 
rozhledny s odpočívadlem; Skorušina (1314 m n.m.) – polsky Skoruszyna, nejvyšší vrchol Skorušinských vrchů, 
nachází se asi 4 km záp. od Oravic a 9 km jv. od Trstené v okrese Tvrdošín, na svazích hory pramení řada 
potoků: na jihu Blatná, na západě Zábiedovčík, na severu Brezovica, na severovýchodě Čierny potok, Skorušina 
tvoří svorník, z něhož vybíhají 4 hřbety: na jihozápad k vrcholu Mikulovka (1193 m), na severozápad k vrcholu 
Javorinky (1123 m), na severovýchod k vrcholu Brezový vrch (1136 m) a na jihovýchod k vrcholu Blatná (1143 
m), na částečně odlesněném vrcholu stojí 13 m vysoká ocelová rozhledna a tur. přístřešek; Brezovica – vesnice 
na úpatí Skorušinských vrchů, asi 5 km jv. od Trstené, název obce odvozen od břízy, jejíž symbol též ve znaku 
obce, Brezovica byla založena podle valaš. práva Valachů patřících k orav. panství, zakládací listinu vydal v r. 
1580 Stanislav Thurzo (1576–1625) šoltysi Alexandrovi Walaskovi jako náhradu za klučení a obrábění pozemků 
pro zemědělství, obec byla v r. 1683 vypálena a v r. 1690 zcela zruinovaná litev. vojsky, v r. 1695 zahájena 
rekatolizace obce, do doby M. Terezie obec spravovali dědiční šoltysi, později voleni rychtáři, konečné poměry 
mezi starousedlíky a orav. panstvím byly upraveny urbářskou dohodou z r. 1870, dominantami jsou 2 kostely: 
kostel Navštívení Panny Marie z r. 1888 a moderní kostel z l. 1991-93 zasvěcený sv. Cyrilovi a Metodějovi; 
Trstená – město na břehu řeky Oravice, nedaleko Orav. přehrady, cca 6 km od Tvrdošína a polských hranic, ve 
městě konečná stanice žel. trati z Kraľovan, první pís. zmínka z r. 1371, od r. 1588 patří Thurzovi, který město 
osvobodil od urbářských dávek a roboty za roční poplatek 800 zlatých, konec 17. st. znamenal pro Trstenou 
velký úpadek, který způsobilo několik přechodů litev. vojsk, silné zimy a velké požáry, město bylo též vypáleno 
na konci března 1945 německými vojáky, k pamětihodnostem patří kostel sv. Martina, františkánský klášter 
vybudovaný v l. 1776-80, budova býv. Židovské synagogy či židovský hřbitov, ve městě informační centrum 



Občerstvení 
 

Oravice, Brezovica, Trstená 
 
Turistická přístřeší a odpočívadla:  
 
rázcestie Oravice, pod Čistým Grúňom, pod Šatanovou, Júráňova dolina (ústie), sedlo Umrlá, pod Suchou dolinou, Peciská, 
Skorušina, Zábiedovo-Lány  

 
 

Spojení (neděle 23.7. 2023) 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Námestovo, Slanická osada, SOU (6:19, 8:21) – Trstená, aut. st. (6:41, 8:45 přestup) 
bus Trstená, aut. st. (7:48, 9:35) – Oravice, Meanderpark (8:13, 10:00) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Oravice, Meanderpark (13:29, 15:44, 17:44, 19:44) – Trstená, aut. st. (13:53, 16:09, 18:08, 20:08 přestup) 
bus Trstená, aut. st. (14:14, 16:13, 18:14, 21:09) – Námestovo, Slanická osada, SOU (14:32, 16:32, 18:32, 21:32) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Brezovica (14:53, 17:25, 20:55) – Trstená, aut. st. (15:02, 17:34, 21:04 přestup) 
bus Trstená, aut. st. (16:13, 17:44, 21:09) – Námestovo, Slanická osada, SOU (16:32,18:07, 21:32) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Trstená, aut. st. (14:14, 16:13, 16:35, 17:44, 18:14, 18:54, 21:09, 22.10) –  
       - Námestovo, Slanická osada, SOU (14:32, 16:32, 17:00, 18:07, 18:32, 19:17, 21:32, 22:31) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
S ohledem na delší ranní přestupy (pokud nebudete chtít čas využít k prohlídce Trstené),  
je možné absolvovat trasy S a V též opačným směrem. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Námestovo, Slanická osada, SOU (6:19, 8:21) – Trstená, aut. st. (6:41, 8:45 přestup) 
bus Trstená, aut. st. (6:53, 9:03) – Brezovica (7:03, 9:13) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Poznámky 
 
změna trasy N: z Oravice jdeme po trase S do Brezovice, délka trasy 3 hod 30 min (12,5 km), vynechána Juráňova dolina 
 

úprava trasy S: z Oravice jdeme po trase V do Trstené, délka trasy 4 hod 40 min (17 km), vynechána Juráňova dolina 
 

zkrácení trasy V: z rozc. Javorinky sestoupíme do Brezovice (délka trasy – viz trasa S) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


